Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0854/2022
Em, 05 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE AUMENTE
O NÚMERO DE AGENTES, OS TURNOS E OS PONTOS
DE ATUAÇÃO DOS PROFISSIONAIS QUE PRESTAM
AUXÍLIO NA TRAVESSIA DE PEDESTRES, E A
ORIENTAÇÃO AOS MOTORISTAS NO TRECHO DA
RODOVIA AMARAL PEIXOTO EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que juntamente com a Secretaria competente, aumente
o quadro de agentes, turnos e os pontos de atuação dos profissionais que prestam auxilio
na travessia de pedestres, e a orientação aos motoristas no trecho da Rodovia Amaral
Peixoto em Tamoios.

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo é proporcionar mais segurança aos pedestres e motoristas que trafegam
na localidade, por se tratar de uma área urbanizada, com um trafego elevado, esse trecho
da Rodovia Amaral Peixoto tem um número muito alto de acidentes, muitos deles
resultam em óbitos, ceifando a vida de muitos de nossos amigos e familiares.

Até que sejam instalados novos semáforos, é de vital importância o aumento

desses agentes e a ampliação dos pontos de travessia controlados.